
  
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 

   

ANO XXXV - Nº 107  18/08/2005 
www.uff.br/uffon/bs/bs.php  

 

  
 
 

  SUMÁRIO 
 
 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 022 (VINTE E DUAS) PÁGINAS COM ANEXOS, 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

 
 
 

SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR,  PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDÊNCIAS .......................... PÁG. 002 
 
PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CEG ....................................................................................... PÁG. 007 
 
SEÇÃO IV 

 
ANEXOS ............................................................................................................................................................... PÁG. 008 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 107                18/08/2005                                SEÇÃO  IV - PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº 34.092 de 04 de agosto de 2005 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.006136/2005-57, 
 

 
RESOLVE: 

 
1- Dispensar, a partir de 31/07/2005, CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ, matrícula SIAPE nº 307.797-
6, como substituta eventual de Chefe da Coordenadoria de Capacitação Docente da Pró-reitoria de Pesquisa e 
Pós-Graduação, para a qual foi designada através da portaria nº 27.416, de 02/08/1999. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
PORTARIA Nº 34.093 de 04 de agosto de 2005 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.006136/2005-57, 
 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar, a partir de 01/08/2005, CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ, Economista, código 701.026, 
matrícula SIAPE nº 307.797-6, como substituta eventual do Coordenador de Administração e Assessoramento 
da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - código CD-04. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 107                18/08/2005                                SEÇÃO  IV - PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº 34.094 de 04 de agosto de 2005 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.006136/2005-57, 

 
RESOLVE: 
 

1- Designar, a partir de 01/08/2005, SHEILA MENDONÇA MESQUITA, Assistente em Administração, código 
701.200, matrícula SIAPE nº 808.311-7, como substituta eventual do Chefe da Coordenadoria da Pesquisa de 
Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - código CD-04. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº 34.095 de 04 de agosto de 2005 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.006136/2005-57, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/08/2005, PATRÍCIA CERVEIRA, Economista, código 701.026, matrícula SIAPE nº 
777.978-9, como substituta eventual do Chefe da Coordenadoria da Pós-Graduação da Pró-reitoria de Pesquisa 
e Pós-Graduação - código CD-04. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
PORTARIA Nº 34.109 de 08 de agosto de 2005 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.020910/2005-32, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar a pedido, a partir de 01/07/2005, SONIA MARIA RIBEIRO VALLE ACIOLI, Matrícula SIAPE 
nº 311.378-6, da função gratificada de Chefe do Departamento de Processualística e Prática Forense do Centro 
de Estudos Sociais Aplicados, para a qual foi designada através da portaria nº 32.689, de 25/05/2004. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 107                18/08/2005                                SEÇÃO  IV - PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº 34.110 de 08 de agosto de 2005 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.020939/2005-14, 
 

RESOLVE  
 
1- Designar, a partir de 02/07/2005, RONALD EUCÁRIO VILLELA, Professor Assistente, código 60.001, 
matrícula SIAPE nº 302.928-9, para exercer a função gratificada de Chefe do Departamento de Processualística 
e Prática Forense do Centro de Estudos Sociais Aplicados - código FG-01. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

PORTARIA Nº 34.111 de 08 de agosto de 2005 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.006328/2005-63, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, VALÉRIA DE SÁ SILVA, Bibliotecária-Documentalista, código 701.010, matrícula SIAPE nº 
1213144-9, como Substituta Eventual do Diretor do Núcleo de Documentação da Pró-reitoria de Assuntos 
Acadêmcios - código CD-03. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

PORTARIA Nº 34.126 de 16 de agosto de 2005 

 
EMENTA:  Retificação da Portaria nº 34.110, de 
08.08.2005.  

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; 
 
CONSIDERANDO o constante no processo nº 23069.0020939/2005-14,  
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a Portaria nº 34.110, de 08 de agosto de 2005, devendo constar na mesma: “.. para complementar o 
mandato iniciado em 25 de maio de 2004, através da Portaria nº 32.689, de 25.05.2004...”.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 107                18/08/2005                                SEÇÃO  IV - PÁG. 05 

 
 

PORTARIA Nº 34.127 de 16 de agosto de 2005 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias  e 
regimentais; 
    
CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 23069.020939/2005-14, 
 

 
RESOLVE: 

 
1- Dispensar a pedido, a partir de 01.07.2005, o Professor RONALD EUCÁRIO VILELA, da classe de 
Professor Adjunto, nível 1, matrícula SIAPE nº 3029289, do Quadro Permanente da Universidade, da função de 
Subchefe do Departamento de Processualística e Prática Forense, da Faculdade de Direito, integrante do Centro 
de Estudos Sociais Aplicados, designado através da Portaria nº 32.689 de 25 de maio de 2004, publicada no 
BS/UFF nº 074, de 27.05.2004.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 

PORTARIA Nº 34.128 de 16 de agosto de 2005 

EMENTA: Retificação da Portaria nº 34.119, de 
10.08.2005.  

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; 
 
CONSIDERANDO o constante do Processo nº 23069.011041/2005-55, 
 

 
RESOLVE: 

 
1- Retificar a Portaria nº 34.119, de 10 de agosto de 2005, devendo constar, na mesma: “... Curso de Graduação 
em Engenharia Química...”,  e não como foi publicada.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 

 

 

 

 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 107                18/08/2005                                SEÇÃO  IV - PÁG. 06 

 
 

PORTARIA Nº 34.129 de 16 de agosto de 2005 

EMENTA: Retificação da Portaria nº 34.1290, de 
10.08.2005.  

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; 
 
CONSIDERANDO o constante do Processo nº 23069.011041/2005-55, 
 

RESOLVE: 
 

1- Retificar a Portaria nº 34.120, de 10 de agosto de 2005, devendo constar, na mesma: “...Curso de Graduação 
em Engenharia Química...”,  e não como foi publicada.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº 34.130 de 16 de agosto de 2005 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias  e 
regimentais; 
    
CONSIDERANDO o que consta do Processo nº  23069.006642/05-46, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 23 de junho de 2005, a Professora integrante da carreira do Magistério Superior, 
ELISABETH AQUILINO BACCHI, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 3070238, do 
Quadro Permanente da Universidade, para exercer “pro tempore” a função de Chefe do Departamento de 
Enfermagem Médico-Cirúrgica, um dos elementos básicos da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa, 
integrante do Centro de Ciências Médicas – FG-1.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 107                18/08/2005                                SEÇÃO  IV - PÁG. 07 

 
 
 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  CEG  Nº 13 de 12 de agosto de 2005 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE ESTUDOS GERAIS da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 

 
1- Remover o servidor  VAGNER DOS SANTOS MEDEIROS, Técnico em Química,  matrícula SIAPE nº 
0304506  do Instituto de Biologia  para o Instituto de Geociências. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 
 

 
HUMBERTO FERNANDES MACHADO 

Diretor do Centro de Estudos Gerais 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 107                18/08/2005                                SEÇÃO  IV - PÁG. 08 

 

SEÇÃO IV 
 

A N E X O S 
 
 

EDITAL Nº113/2005 
 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais e nos termos da 
Sentença Homologatória do acordo celebrado na Ação Pública autuada sob o nº 03621-20030241-01-00-2 na 1ª 
Vara do Trabalho de Niterói, deliberada pelo Ministério Público do Trabalho, resolve homologar o resultado 
final do Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária e excepcional de profissionais para 
prestação de serviço nas atividades finalísticas próprias do Hospital Universitário Antônio Pedro, nos moldes da 
Lei 8.745, de 09 de dezembro de 1993, e suas alterações, de acordo com o exposto no subitem 4.5, do Edital nº 
095/2005 de abertura do Processo, cujo Extrato foi publicado no Diário Oficial da União de 24 de junho de 
2005. 
 
1. Os grupos de atividades/áreas/especialidades com a relação de habilitados para as vagas oferecidas são: 
 
1.1 Técnicos de Nível Superior/Área 
 
Área: Análises Clínicas 
ÁRI 
NOME              NOTA       CLASSIFICAÇÃO 
SILVIO JOSE DE MELLO JUNIOR   49  1º 
CARMEM LUCIA TEIXEIRA DE CASTRO   47  2º 
MARGARETH DA CUNHA MARQUES 40  3º 
ANA LUCIA RODRIGUES DE CARVALHO   37  4º 
 
Área: Enfermagem 
ÁRI 
NOME              NOTA       CLASSIFICAÇÃO 
ROBERTA SEGALOT ALVES DA SILVA 53   1º     
MIRIAN LUCIA RAMOS DA LUZ 50   2º 
VALDEA DA SILVA RIBEIRO 43   3º 
LUZE FRANCISCA FARIA DOS SANTOS 43   4º 
MARIA AUXILIADORA COUTINHO FIGUEIREDO 41   5º 
FABIOLA FIDELIS DOS SANTOS RODRIGUES 39   6º 
JORGE ANTONIO MARTINS FRANCO 37   7º 
ILKES RITES SALGADO 36   8º 
SIMONE ANTUNES MARQUES 36   9º 
EDNÉA DE MORAES DUARTE 35   10º 
CYNTIA MONTEIRO DOS SANTOS  34  11º 
ELIETE GOMES DE BARROS 33   12º 
ANDRÉA RODRIGUES PREFEITINHO SIQUEIRA 32   13º 
LUCIANA DA COSTA MONTEIRO 32   14º 
TATHIANA SILVA DE SOUZA MARTINS 31,5  15º 
CLEYDE COSTA BIE 31   16º 
JANAYNA COSTA AMARAL 31   17º 
MICHELLE PRATES DE OLIVEIRA 30   18º 
ELISETE DE MORAES PEREIRA 29,5  19º 
MARTHA EUGENIA FONTOURA ALMEIDA 29   20º 
IEDA LESSA DE SOUZA ALBUQUERQUE 29   21º 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 107                18/08/2005                                SEÇÃO  IV - PÁG. 09 

 
FRANCIDALVA BORGES RODRIGUES 28   22º 
ZÉLIA DA SILVA 25   23º 
DANIEL LAPROVITA 23   24º 
KÁTIA FIGUEIRA GOMES 22   25º 
RACHEL TEIXEIRA DOS SANTOS 21   26º 
MARIA DAS NEVES COUTINHO LYRA DA COSTA 20,5  27º 
NELIA REGINA KASTRUP 20   28º 
  
Área: Fisioterapia/Neonatal 
ÁRI 
NOME              NOTA       CLASSIFICAÇÃO 
MARIANE CRISTINE PERES                                                              40   1º                 
RENATA DA SILVA PEIXOTO            32   2º 
  
Área: Fisioterapia/Terapia Intensiva 
ÁRI 
NOME              NOTA       CLASSIFICAÇÃO 
ANA ZILDA CEOLIN COLPO            44   1º 
AURÉLIA NOELINA MACIEL                        43   2º 
IVO ROBERTO LOBO DE SOEIRO            41                3º 
PATRICIA DA SILVA MUNIZ                                                                    41                           4º 
Área: Fonoaudiologia 
ÁRI 
NOME              NOTA       CLASSIFICAÇÃO 
THAIS HELENA MARSICANO TRIZOTT 48 1º 
FABIOLA DA SILVA COSTA 48 2º     
KATIA SILVA PESSOA 43 3º   
MARIA VERA MACIEL DE SOUSA 40   4º 
ROSANE PAIVA DA SILVA 38   5º 
MARILENE ARAÚJO DA SILVA 37   6º 
  
Área: Nutrição 
ÁRI 
NOME              NOTA       CLASSIFICAÇÃO 
SIMONE CORTES COELHO 49 1º   
IDALINA DE MELO GONÇALVES 46,9 2º 
SIMONE DO CARMO PÓVOAS 45,7 3º 
SOLONY GODEFROY SILVA DA COSTA 44,8 4º 
CRISTINA MIRANDA 44,3 5º 
ELAINE CRISTINA DE ANDRADE 44,1 6º 
 
Área: Serviço Social 
ÁRI 
NOME              NOTA       CLASSIFICAÇÃO 
MARLENE PERDOMO DA SILVA 43 1º  
SANDRA REGINA SOARES DA COSTA 34 2º  
CATIA REGINA ALVES DE CARVALHO FERREIRA 32 3º 
RITA DE CASSIA ARANTES MOREIRA 31 4º 
VIVIANE CARMEN DA CONCEIÇÃO SANTOS 30 5º 
GLEICY DO ESPIRITO SANTO SILVA 29 6º 
NEIDE MARIA FELIX DE SOUZA 29 7º 
REGINA CELIA DE MORAES CRUZ BITTENCOURT 27 8º 
PALMIRA CONCEICAO DOS SANTOS 25 9º 
MARGARETH MINEIRO LOPES 24 10º 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 107                18/08/2005                                SEÇÃO  IV - PÁG. 010 

 
 
Área: Medicina/Clínica Médica 
ÁRI 
NOME              NOTA       CLASSIFICAÇÃO 
ELIANE VIEIRA DA SILVA 61,5 1º   
ADELMO HENRIQUE DALMAS GABRIEL 61 2º  
SHEILA ALVES COSTA 51,5 3º 
BARBARA CATHALA ESBERARD 49 4º 
GISELA PIRES DE MELLO 48 5º 
MARIA DA GLORIA ATALLA 44 6º 
JAIRO JOSÉ FERRAZ FILHO 44 7º 
ANA PAULA VIDEIRA ASSAF 42,8 8º 
VALERIA CRISTINA DE MELO AUGUSTO 42 9º 
EVELYN DE OLIVEIRA PINTO 42 10º 
ANNA LÍGIA CABRAL DA ROCHA 36 11º  
CLARISSA SERODIO DA ROCHA BALDOTTO 35 12º 
PIA JACQUELINE BEHAR CASTRO 32 13º 
MARTHA LILIANA SANTAMARIA GONZALES 31 14º   
FLÁVIO RICARDO LEAL VIEIRA 26 15º 
RENATA FRANCIONI LOPES 26 16º 
FLÁVIA DE ANGELIS 24 17º 
VALERIA CURY DIB FONSECA 20 18º 
HEILWIG PITOMBEIRA DE TOLEDO 12 19º 
 
Área: Medicina/Cuidados Paliativos 
ÁRI 
NOME              NOTA       CLASSIFICAÇÃO 
RENATA DE FREITAS 40 1º 
LEONARDO PIRES FERREIRA 38 2º 
 
Área: Medicina/Cirurgia Geral 
ÁRI 
NOME              NOTA       CLASSIFICAÇÃO 
CELSO EDUARDO JANDRE BOECHAT 60 1º 
KATIA MARIA CORREA MAGALHÃES 55 2º 
ANTONIO CARLOS ACCETTA 54 3º 
MARIA APARECIDA DA SILVA SOARES 52 4º 
MARCELO  SÁ DE ARAUJO 52 5º 
RICARDO SILVA GUIMARAES 50 6º 
RICARDO SILVA CAMPOS DO AMARAL 49 7º 
SILVIA BARBOSA YOUNG 48 8º 
ADEBUNMI BASHIR DOSUNMU 46 9º 
SALVADOR POUBEL DE SOUZA SILVEIRA 44 10º 
BRUNO VAZ DE MELLO 42 11º 
DAVID DE ALMEIDA PAES 40 12º 
ANTONIO BENTO DA C. B. DE CARVALHO FILHO 38 13º 
DEBORA SIQUEIRA JUDICE 32 14º 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 107                18/08/2005                                SEÇÃO  IV - PÁG. 011 

 
 
Área: Medicina/Cirurgia Pediátrica 
 
NOME              NOTA       CLASSIFICAÇÃO 
LAURA HELMAN 49 1º 
RICARDO PECORARO RAPOSO 35 2º 
  
Área: Medicina/Cirurgia Vascular 
ÁRI 
NOME              NOTA       CLASSIFICAÇÃO 
VIVIAN CARIN RIBEIRO MARINO 49 1º 
WELLINTON DRAXLER PEREIRA DE SOUZA 47 2º 
 
Área: Medicina/Cirurgia Torácica 
ÁRI 
NOME              NOTA       CLASSIFICAÇÃO 
ANTONIO BENTO DA C. B. DE CARVALHO FILHO 27 1º 
CARLOS EDUARDO TEIXEIRA LIMA 14 2º 
FABRICIO DUARTE FERREIRA 14 3º 
 
Área: Medicina/Anestesiologia 
ÁRI 
NOME              NOTA       CLASSIFICAÇÃO 
LEONARDO SEPÚLVIDA DA SILVA 54 1º 
PATRICIA GOMES DA SILVA 53 2º 
MARIA EMILIA GONCALVES ESTEVEZ 48 3º 
GIOVANA KOHL 47 4º 
JAQUELINE DOMINGOS DO AMARAL 43 5º 
DAVID VELASCO FRANÇA 40 6º 
BRUNO ALVES SALVADOR 40 7º 
CHRISTIE IZABELLE D.VAIANI 37 8º 
EWALDI CAMARA G. FILHO 36 9º 
RENATA BUARQUE DE MACEDO VALENTE 33 10º 
KARLA BIZZO SPITZ DELBONI 32 11º 
MARCELO ARAUJO MOURA 30 12º 
CLAUDIO JOSE NANCI CAMPOS 
 10 13º 
Área: Medicina/Cardiologia Ucoronariana e Ambulatório 
ÁRI 
NOME              NOTA       CLASSIFICAÇÃO 
ANGELO MICHELE DI CANDIA 48 1º 
JADER CUNHA DE AZEVEDO 43 2º 
ELISANGELA SA DOS REIS 39 3º 
ANDERSON LUIZ DA SILVA 31 4º 
MELAINE BORDIGNON MARTELO DE SOUZA 30 5º 
ALINE PAIVA STERQUE 29 6º 
 
Área: Medicina/Cardiologia Unidade Anti-Coagulação 
ÁRI 
NOME              NOTA       CLASSIFICAÇÃO 
MARGARET VILANOVA LIMA 64 1º 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 107                18/08/2005                                SEÇÃO  IV - PÁG. 012 

 
 
Área: Medicina/Gastroenterologia 
ÁRI 
NOME              NOTA       CLASSIFICAÇÃO 
RAQUEL MEDEIROS LISBÔA 45 1º  
ROSANIA MARIA INACIO 37 2º 
 
Área: Medicina/Hematologia 
ÁRI 
NOME              NOTA       CLASSIFICAÇÃO 
ADELMO HENRIQUE DAUMAS GABRIEL 66 1º 
ROBERTA MOREIRA DAMIÃO 55 2º 
ERCOLE PIETRO ORLANDO 46 3º 
PIA JACQUELINE BEHAR CASTRO 39 4º 
GLAUCE MATTOS FERNANDES 37 5º 
MARTHA LILIANA SANTAMARIA GONZALES 37 6º   
 
Área: Medicina/Infectologia 
ÁRI 
NOME              NOTA       CLASSIFICAÇÃO 
SYLVIA PAVAN RODRIGUES DE PAULA 58 1º 
RENATA WANDERLEY BERANGER 54 2º 
JULISE BERGOLD GROSS 41 3º 
FLAVIO MOSTARO JUNIOR 36 4º 
 
Área: Medicina/Intensivista 
ÁRI 
NOME              NOTA       CLASSIFICAÇÃO 
ALEXANDRE MARCOS SILVA DOS SANTOS 55 1º 
PAULO FABIANO CORREA DE ARAÚJO 44 2º 
JAIRO JOSÉ FERRAZ FILHO 44 3º 
DELCIO DE CASTRO JUNIOR 25 4º 
 
Área: Medicina/Mastologia 
ÁRI 
NOME              NOTA       CLASSIFICAÇÃO 
CLAUDINEI DESTRO 43 1º 
JULIANA GADELHA DO AMARAL MIRANDA 32 2º 
 
Área: Medicina/Nefrologia 
ÁRI 
NOME              NOTA       CLASSIFICAÇÃO 
GISELLA PIRES DE MELLO 42,5 1º 
FABIO SOUSA LIMA 28,6 2º 
HENRIQUE JOSE SALLES CERQUEIRA 26 3º  
 
Área: Medicina/Neonatologia 
ÁRI 
NOME              NOTA       CLASSIFICAÇÃO 
SOLANGE COUTO LUIZ 47 1º 
RITA DE CASSIA AVILA DE MATOS PAIVA 34 2º 
JOYCE MELLO DE OLIVEIRA 33 3º 
MARIA DA GLÓRIA NEIVA 30 4º 
CARLOS ALBERTO FERNANDES BALTAR 26 5º 
FERNANDA MARIA  C. FERREIRA 26 6º 
NATALIE DEL VECCHIO LAGES COSTA 26 7º 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 107                18/08/2005                                SEÇÃO  IV - PÁG. 013 

 
CRISTINE DELGADO CORREA DIAS 18 8º 
Área: Medicina/Neurocirurgia 
ÁRI 
NOME              NOTA       CLASSIFICAÇÃO 
EDUARDO SEGURASSE FARIA 31 1º 
RODRIGO MONTEIRO DA FONSECA RODRIGUES 27 2º 
FRED RODRIGUES QUINTERO 23 3º 
  
Área: Medicina/Obstetrícia 
ÁRI 
NOME              NOTA       CLASSIFICAÇÃO 
ALVA WONG DE HOLANDA 47,5 1º 
MAURO ARENAZIO GONÇALVES JUNIOR 45 2º 
GRAZIELLA  BARD DE CARVALHO 44 3º 
ANA INES RIBEIRO POZZI DE CARVALHO 44 4º 
LUIS HENRIQUE SILVA ROCHA 43 5º 
CARMEM LUCIA POUSA DE MOURA SALLES 42 6º 
CARLA BARBOSA DE CHRISTO 37,5 7º 
ALINE RODRIGUES DE SOUZA VALES 36 8º 
 
Área: Medicina/Oftalmologia/Estrabismo 
ÁRI 
NOME              NOTA       CLASSIFICAÇÃO 
LUIZ CLAUDIO SANTOS DE SOUZA LIMA 33 1º 
ANA LUCIA CASTRO GOMES DE SOUZA 31 2º 
 
Área: Medicina/Oftalmologia/Geral 
ÁRI 
NOME              NOTA       CLASSIFICAÇÃO 
ESPER ESCOBAR SAUD 63 1º 
VIVIANE RIBEIRO FERREIRA GUEDES 63 2º 
 
Área: Medicina/Cirurgia Otorrinolaringológica 
ÁRI 
NOME              NOTA       CLASSIFICAÇÃO 
EDNA PATRICIA SHARRY RAMIREZ 59 1º 
ROSALVO MOURA  NETO 55 2º 
FLAVIA ALMEIDA DE FIGUEIREDO 35 3º 
SYLVIO PICANÇO NETTO 20 4º 
 
Área: Medicina/Ortopedia 
ÁRI 
NOME              NOTA       CLASSIFICAÇÃO 
JOSE PAULO GABBI ARAMBURU FILHO 63 1º 
SANDRO CLAY MAUÉS COUDE 44 2º 
 
Área: Medicina/Pediatria 
ÁRI 
NOME              NOTA       CLASSIFICAÇÃO 
RACHEL NICOLAU SANTOS 59 1º 
LAUDICEA FURTADO FIORITO 44 2º 
ANA CRISTINA BARBOSA DOMINGUES 44 3º 
ADRIANA RODRIGUES MIGUEL DE AZEVEDO 43 4º 
MARCIA TAKEY 40 5º 
TATIANA MELINO PESSANHA 38 6º 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 107                18/08/2005                                SEÇÃO  IV - PÁG. 014 

 
 
Área: Medicina/Reumatologia 
ÁRI 
NOME              NOTA       CLASSIFICAÇÃO 
CARLOS ROBERTO PAQUET DE CAPISTRANO 49 1º 
WILSON OLIVEIRA DA ROCHA 33 2º 
CAMILA CRUZ LEIJOTO 33 3º 
 
Área: Medicina/Radiologia 
ÁRI 
NOME              NOTA       CLASSIFICAÇÃO 
MARCIA DA MATTA XAVIER PINHEIRO MACHADO 59 1º 
EVELISE DE AZEVEDO MONTEIRO 56 2º 
MÔNICA FERREIRA CARAMALHO 51 3º 
MARCELO SOUTO NACIF 44 4º 
PATRICIA NORONHA ZANARDI 43 5º 
VIVIANE DE MORAES BRADY ROCHA 41 6º 
CARLOS ANTONIO VIEIRA NEVES 38 7º 
CARLOS HENRIQUE MALHEIRO MAXÍMO 35 8º 
ALINE GUIMARÃES PESSOA 31 9º 
 
Área: Medicina/Urologia 
ÁRI 
NOME              NOTA       CLASSIFICAÇÃO 
OTTO ALEXANDRE GONÇALVES MOREIRA 50 1º 
JOSE GERALDO COUTINHO 46 2º 
FLAVIO RONDINELLI DE SÁ 45 3º 
ANGELO MAURILIO FOSSE JR 33 4º 
 
1.2 Técnicos de Nível Médio/Área 
 
Área: Técnica em Enfermagem 
ÁRI 
NOME              NOTA       CLASSIFICAÇÃO 
SANDRA HELENA RIBEIRO RAMOS 48 1º 
SUELI DE MELLO SILVA 43 2º 
VANDA DE CARVALHO RICARDINO OLIVEIRA 42,4 3º 
MARIALICE MARTINS DA SILVA FERNANDES JARDIM 42,3 4º 
ELISANGELA CARVALHO MARTINS 42 5º 
MARIA DE FATIMA CABLOCO DA SILVA 41,2 6º 
VALÉRIA BEATRIZ LIMA 39 7º 
DAYSE LUCI OLIVEIRA DA SILVA 38,7 8º 
TATIANE BATISTA GUALBERTO RIBEIRO ASSUNÇÃO 38 9º 
WILDZA DE LIMA 37 10º 
ELISÂNGELA BARRETO DOS SANTOS 37 11º 
GRAÇA VALÉRIA SILVA 36,8 12º 
ROSEMAR NICOLAU FERREIRA 36 13º 
ANDRÉA CARVALHO DE MEDEIROS 36 14º 
ADRIANA PINHEIRO CHAGAS 35,6 15º 
MARIA DE FATIMA F.FIGUEIREDO 35,3 16º 
ACIONILIA PEREIRA DE ABREU 35,2 17º 
IZABELA ROCHA DA SILVA 35 18º 
MAURICIO FERMIANO RIBEIRO 35 19º 
JOSELIA DA COSTA LOPES 35 20º 
JORGE MANUEL OLIVEIRA SILVA 34 21º 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 107                18/08/2005                                SEÇÃO  IV - PÁG. 015 

 
 
LOURDES MARGARETE DA SILVA 33 22º 
JORGINA FIRMIANA RIBEIRO 30 23º 
RUDOLF DOS SANTOS 30 24º 
LENA MARIA DA CUNHA 30 25º 
LUCIA HELENA LEITE ALMEIDA 30 26º 
NAMIR MARIA MEDINA RODRIGUES 30 27º 
LEIDE MERI MORAES DE SOUZA 30 28º 
ANALICE BARROS DA SILVA 30 29º 
VIVIANE PERES DOS SANTOS 29,2 30º 
ANA MARIA CORAZANI FREITAS 29 31º 
NORIMAR DA SILVA 29 32º 
ACCACIA DA ROCHA MORAES 29 33º 
DEBORA MOREIRA PROCOPIO DOS SANTOS 29 34º  
CLAÚDIA ARAÚJO E SILVA 29 35º 
CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS 28,7 36º 
FATIMA VALERIA PAULO CATALDO 28,6 37º 
GILVANETE VIANNA 28,4 38º 
CRISTIANE ROSA DA SILVA DE BARROS 28,3 39º 
ELIETE SIQUEIRA CORDEIRO 28,2 40º 
MARIA AUXILIADORA DA SILVA 28 41º 
ROSANGELA GUIMARAES RODRIGUES DE SOUZA 28 42º 
ROSE CORREA MENDES DE FREITAS 28 43º 
ALESSANDRA LEGENTIL POLYCARPO RAIMUNDO 28 44º 
DEBORA TRINDADE 28 45º 
GENI ALVES DE ABREU 27,7 46º 
MARIA ISABEL DE OLIVEIRA 27 47º 
BARBARA CRISTINA DOS SANTOS 27 48º 
NANCY MONTEIRO RABANAQUE 27 49º 
JOCILENI MUNIZ BASTOS DA CONCEIÇAO 27 50º 
CINTIA OLIVEIRA DE SOUSA CARVALHO 27 51º 
JANE PINHEIRO DA SILVA 26,3 52º 
MARCOS VINICIO ALVES DA SILVA 26 53º 
CLAUDIA RIBEIRO DE CASTRO GOMES 26 54º 
ISABEL HENRIQUE CASTOR 26 55º 
BARBARA DA SILVA E SILVA CUNHA 26 56º 
ADELSON BARBOSA DA SILVA 26 57º 
ANGELICA DA SILVA CORDEIRO 25,5 58º 
SILVIA DE SOUZA ROSA 25,5 59º 
ANTONIA DE FATIMA DA SILVA 25 60º 
MARILZA CONCEIÇÃO SILVA DAS VIRGENS 25 61º 
GABRIELE RANGEL DOS SANTOS BARRETO ALVES 25 62º 
ANDREA ROMUALDO MELON 25 63º 
LUCIANA GONÇALVES RIBAU 25 64º 
ROSENILDA DA SILVA SALOMÃO 24,6 65º  
EDILVANIA SOARES LUCAS 24,5 66º 
SUÊDE MARIA SILVA DE SOUZA 24,5 67º 
VANESSA ANDRADE RAMOS 24 68º 
FELIPE AREIAS MOURÃO 24 69º 
ELIANE BORGES COELHO DE MELO RANGEL 24 70º 
SILVANA MARTINS VIRTUOSO 24 71º 
MARIA ELY DE PINHO BRAZ DE LIMA 24 72º 
FRANCISCA DEUSILENE DA SILVA CAPISTRANO 24 73º 
TATIANE PINTO DE SOUZA 24 74º 
ELAINE DE ALMEIDA SOARES 24 75º 
LUCAS OLIVEIRA DE SANTANA 23,5 76º 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 107                18/08/2005                                SEÇÃO  IV - PÁG. 016 

 
ANA LUCIA MARTINS DE OLIVEIRA SANTOS 23,5 77º 
VERA LUCIA CONTAN PAIVA 23 78º 
VERA LUCIA FONSECA MARINHO 23 79º 
ZULEICA MARIA BRUM 23 80º 
JOSEFA FERREIRA DA SILVA 23 81º 
JOANA OLINDA REIS VIEIRA 23 82º 
DENISE CONCEIÇÃO GLICERIO 22,7 83º 
EVYLIN ANNE SAVELLI COELHO 22,5 84º 
DANIELE MARIANO JARDIM 22,3 85º 
SANDRA REGINA CONCEIÇÃO DOS SANTOS 22 86º 
CREMILDA DE FÁTIMA VICENTE 22 87º 
JUSSARA OLIVEIRA DA SILVA 22 88º 
SANDRA CRISTINA DA SILVA FRANÇA 22 89º 
KELLI DE REZENDE MADEIRA 22 90º 
GISELLE DE PAULA PINTO 22 91º 
LYGIA MARIA BATISTA DE ARAUJO 22 92º 
TALITA ALVES MENENGAT 22 93º 
MARCIA VITORIA CORREA JULIO SILVA 21,4 94º 
ROSIANE DE OLIVEIRA COUTINHO 21,3 95º 
FÁTIMA MARIA MILWARD DE AGUIAR 21 96º 
LUIS HENRIQUE GOMES FIGUEIREDO 21 97º 
TEREZA CRISTINA ALVES MEDEIROS DOS SANTOS 21 98º  
CARLA FALCON DO NASCIMENTO 20,5 99º 
VADECIR BATISTA DOS SANTOS GONÇALVES 20,3 100º 
LUCELENA MORAIS SCHROEDER 20 101º 
LEONARDO MATTOS DE LOYOLA 20 102º 
SIMONE FREITAS 20 103º 
ANA PAULA SILVA COSTA 20 104º 
MICHELLI LAGE DE OLIVEIRA LEGENTIL 20 105º 
FABIANA RODRIGUES DA SILVA 20 106º 
JULIANA MELLO DA SILVA 20 107º 
ELIANA MARIA ALVES 19,7 108º 
SOLANGE DE ALENCAR 19,5 109º 
PATRICIA CLARINDA DE MESSIM DOS SANTOS 19,5 110º 
CRISTINA RIBEIRO MARINS 19,5 111º 
SANDRA REGINA DE OLIVEIRA SERRANO 19,5 112º 
MARIA CANDIDA FERREIRA 19,5 113º 
MONICA LABRE MARCONDES 19,4 114º  
MARIA DAS DORES FERREIRA 19 115º 
JORGE RANGEL 19 116º 
MAGDA MARIA BEZERRA LUCAS ROSA 19 117º 
ANTONIO JOSE ARAUJO PORTELA 19 118º 
GLAYDES BAPTISTA DA CONCEIÇAO 19 119º 
MIRIAN RODRIGUES MAGALHÃES 18,7 120º 
CLAUDIA MARIA MELLO CEZAR DA ROCHA 18,5 121º 
CLEA ISABEL SALDANHA VIANA 18 122º 
SANDRA SIEGRID DE BRITO 18 123º 
ISMAEL GOMES DE LIMA 18 124º 
VERISSÍMO JORGE DA CONCEIÇÃO 18 125º 
CLAUDIA VALERIA DE ABREU BARRETO 18 126º 
ADRIANA PATRICIA PEREIRA FERREIRA 18 127º 
MICHAEL DOUGLAS BARNES 18 128º 
JAQUELINE COSTA DA SILVA 18 129º 
ANA PAULA COELHO DUARTE 18 130º 
MARCIA BRANDÃO DE ARAÚJO 18 131º 
LEONARDO DOS SANTOS PEREIRA 18 132º 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 107                18/08/2005                                SEÇÃO  IV - PÁG. 017 

 
SILVIO RICARDO LEITE MONTEIRO 18 133º 
FERNANDA AFFONSO QUINTES 18 134º 
LUCIANA ABREU BARCELLOS 18 135º 
MONIQUE FERREIRA CHAVES 18 136º 
VALESKA CARVALHAES ROSA 17,5 137º 
DANIELE ALVES VILAÇA 17,5 138º 
LUCIMAR DE SOUZA MACEDO MEIRELLES 17,5 139º 
RITA DE CASSIA DE ASSIS REPUBLICANO 17,2 140º 
SIMONE DE SOUZA NUNES CARDOSO 17,1 141º  
PRISCILA LIMA GONÇALVES 17 142º 
DOUGLAS ANTUNES DE SOUZA 17 143º 
RAQUEL MACHADO SOARES 17 144º 
MARCO AURÉLIO SIQUEIRA DA SILVA 17 145º 
RENATA DANIELE DE OLIVEIRA LOURENÇO 16,5 146º 
MARIA IARA BATISTA FERREIRA 16 147º 
MARINETH DOS SANTOS ARAÚJO 16 148º 
FLÁVIA MOTA LARANJEIRA 16 149º 
ALINE DOS SANTOS MARTINS 15,7 150º 
DEIZE PINTO PONTES 15,5 151º 
RENATA CAMPOS GONÇALVES 15,5 152º 
ALINE RIBEIRO FANGUEIRO 15,5 153º 
LUCIANA DA SILVA ASSIS 15 154º 
ERIKA VANESSA RABELLO ALMEIDA 15 155º 
RACHEL PATITTUCA MAIA 15 156º 
ROSEMARY SOARES DOS SANTOS SILVEIRA 15 157º 
ANTONIA ARLENE DO NASCIMENTO 15 158º 
ANA NERY NUNES DO ESPIRITO SANTO 15 159º 
VERA LUCIA DE MELO ALVES 14,7 160º 
MARCELA CONTURBIA DOS SANTOS 14,6 161º 
MUNIQUE PINTO NOVAES 14,6 162º  
LILIANE SANTOS DA SILVA 14,5 163º 
DJENANE VOEGEL DE CARVALHO OLIVEIRA 14,5 164º 
MARCELO TERRA SOARES 14,5 165º   
EDINAI LEITE 14 166º  
NILSON SILVA MATIAS DO SACRAMENTO 14 167º 
SIMONE DE SOUZA MANHÃES 14 168º 
LUCINÉIA PEREIRA MACHADO 14 169º 
ADRIANA PEDRO CONCEIÇÃO 14 170º  
CRISTIANE MARCIA SIQUEIRA ANDRADE 13,9 171º 
SIMONE SILVA EUGENIO 13,5 172º 
ELIANE DA SILVA VARELLA 13,5 173º 
FABIANO SOUSA NOVAIS 13,5 174º 
MICHELE DE SOUSA BARBOSA 13,5 175º 
DULCE LOPES DA SILVA 13 176º 
JUREMA DE SOUZA ALVES 13 177º 
FRANKLIM DA SILVA OLIVEIRA 13 178º 
MARIA DA CONCEIÇÃO SOUZA PEREIRA 13 179º  
REGINA ALVES DA SILVA LIMA 12,8 180º 
CLEONICE DE OLIVEIRA 12,5 181º 
FERNANDA RIBEIRO DE PAULA 12,5 182º 
VANDIRA LIMA DA SILVA 12 183º 
MARIA LUIZA SEVERINO RIBEIRO 12 184º 
ROSANGELA ALMEIDA DOS SANTOS 12 185º 
HELENA DOS SANTOS SOARES 12 186º 
ROSANGELA TRINDADE CONCEIÇAO 12 187º 
LUIZA CARLA NEVES SANTOS 12 188º 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 107                18/08/2005                                SEÇÃO  IV - PÁG. 018 

 
DEBORA BATISTA DA SILVA 12 189º 
SIMONE SANT´ANA FIGUEIREDO 12 190º 
JOCIMAR CORREA SANTOS 11,7 191º 
LUIZ KLINGER MARTINS FERREIRA 11,5 192º 
CLAUDIA FERREIRA CARVALHO BASTOS 11 193º 
VANIA CRISTINA DOS ANJOS COSTA 11 194º 
MARIA ELZIMAR DE OLIVEIRA ABREU 11 195º 
ANA CLAUDIA DE CARVALHO LUIZ 11 196º 
MERY LANE LOREDO DOS SANTOS 11 197º 
GABRIELA MARINHO DA SILVA 11 198º 
ANGELA QUINTANILHA DE MOURA 10 199º 
ANDERSON DA CUNHA GONÇALVES 10 200º 
LUCIANO DA COSTA SABINO 10 201º 
KEYLA DIAS DE OLIVEIRA 10 202º 
RAFAEL MACHADO DE SOUZA 10 203º 
TATIANE MOTA FINAMORE SANTOS 10 204º 
GLAUCIO DE ANDRADE TAVARES 09 205º 
LUCIA HELENA SANTOS DE OLIVEIRA 08 206º 
MARISA PEREIRA BORGES 08 207º 
CLAUDIA CRISTINA SANTANA DA SILVA 08 208º 
ANGELA DAS NEVES OLIMPIO 08 209º 
JOSIANA DA SILVA CORRÊA 08 210º 
FERNANDA SANTOS PALMEIRA 08 211º 
RITA DE CASSIA BARATTA DOS PASSOS 06 212º 
LUZINEIA BRAGA VASQUES MENDES 06 213º 
LUCIANA CARLA DOS REIS 06 214º 
JUSSARA DE SOUZA ALBUQUERQUE 06 215º 
JAQUELINE ALVES DO NASCIMENTO 06 216º 
ALINE DE OLIVEIRA DUARTE 06 217º 
GIOVANA NUNES BATISTA 06 218º 
 
Área: Técnica em Farmácia 
ÁRI 
NOME              NOTA       CLASSIFICAÇÃO 
VAGNER GONÇALVES CORREA 37 1º 
CATIA REGINA PEREIRA 36 2º 
TALITA AMARAL TEIXEIRA 30 3º 
PAULA DOS SANTOS VIANA SILVA 29 4º 
MANUELA DE FIGUEIREDO P. PEDROZA CALDAS 29 5º 
ALÍPIO DE SOUZA PINHEIRO 28 6º 
LUCILÉA LOPES DE SOUZA 28 7º 
ROBSON RANGEL 25 8º 
JOSÉ LEONARDO GOMES DA SILVA FREIRE 25 9º 
RENATA XAVIER DA SILVA 25 10º 
KARLA MANHÃES PESSANHA 25 11º 
JURENIR MENEZES SIQUEIRA DA CUNHA 24 12º 
FLAVIA PEREIRA DA SILVA 24 13º 
MARIO GUIMARAES DA SILVA 23 14º 
THIAGO LOPES COUTINHO 23 15º 
ADRIÂNGELA HIPÓLITO MARINS 22 16º 
ELIZABETH EPAMINONDAS DA SILVA 21 17º 
KATIA ROSANIA SILVA DOS SANTOS FARIA 21 18º 
MAVIAEL OLIVEIRA SANTOS FILHO 21 19º 
MARIA DE FATIMA PEREIRA  FRANCISCO 21 20º 
NILZETE VIEIRA DA SILVA 20 21º 
DULCE HELENA FIRMINO DOS SANTOS 16 22º 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 107                18/08/2005                                SEÇÃO  IV - PÁG. 019 

 
KLEBER FABIO STOCK SANTIAGO 16 23º 
ESTEVÃO SILVEIRA DA ROCHA JUNIOR 16 24º 
NADIA CANUTO DA SILVA 15 25º 
RENATO FERREIRA DA SILVA 14 26º 
LUCIANO DE SOUZA BORBA 14 27º 
MARCO ANTONIO COSTA SILVA 12 28º 
MARCELO DE ABREU VASCONCELLOS 06 29º 
ADRIANA DA SILVA NOGUEIRA 04 30º 
 
Área: Técnica em Laboratório/Análises Clínicas 
 
NOME              NOTA       CLASSIFICAÇÃO 
VALERIA FEREIRA DA SILVA 49 1º  
MARCELO DA SILVA CAMPOS 38 2º 
ROSEANE BASTOS FERREIRA 36 3º 
SERGIO ALVES DA SILVA 28,5 4º 
JOSE CARLOS RIBEEIRO DE CARVALHO 23,5 5º 
AILSO BERNARDINO DA SILVA 18 6º 
ANDERSON DO NASCIMENTO RAPOSO 18 7º 
VANIA DE SOUZA FREIRE 16 8º 
VANESSA DA SILVA SANTOS 12 9º 
MANOEL BRAGA DA SILVA 11 10º 
YNDAIA LEVIN MOERBECK 08 11º 
 
Área: Técnica em Laboratório/Anatomia Patológica 
 
NOME              NOTA       CLASSIFICAÇÃO 
LUCIANA FERREIRA LEITE 62 1º 
DANIELE SILVA DO COUTO 59,5 2º 
MICHELE DE JESUS SILVA 49 3º 
VALÉRIA FERREIRA DA SILVA 47 4º  
EDMILSON FERREIRA CARLOS 39 5º 
 
Área: Técnica em Laboratório/Hematologia 
ÁRI 
NOME              NOTA       CLASSIFICAÇÃO 
MARCELO DA SILVA CAMPOS 37,5 1º   
EDNEI CLAÚDIA DE CASTRO MOTA 25,5 2º 
EVANDRO RODRIGUES DA COSTA 09 3º 
VILMAR BOTELHO SANTOS 08 4º 
Área: Técnica em Laboratório/Hemoterapia 
 
NOME              NOTA       CLASSIFICAÇÃO 
EDILTON JOSÉ DA SILVA 27 1º 
ANDERSON MARINELLI DEANO 22 2º 
TATIANA LOUBACK DA SILVA 22 3º 
CLÉIRE DE OLIVEIRA FREITAS 20 4º 
QUEILA ARAUJO ROCHA 14 5º 
EVYLIN ANNE SAVELLI COELHO 10 6º 
CECILIA PITTA AMORIM 10 7º 
PATRICIA GÓES DA SILVA 10 8º 
CARLOS EDUARDO OLIVEIRA DE MELO 09 9º 
DANIELLE PACHECO ALVES 08 10º 
JORGINA MENDES BRANDAO 07 11º  
ELANE VIEIRA RAMALHO 06 12º 
HERTON PONTE RIBEIRO FILHO 02 13º 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 107                18/08/2005                                SEÇÃO  IV - PÁG. 020 

 
 
 
Área: Técnica em Radiologia 
ÁRI 
NOME              NOTA       CLASSIFICAÇÃO 
DIAMANTINA MOREIRA DA SILVA 53 1º 
SEBASTIÃO CAMÕES DE SIQUEIRA 43 2º 
VENICIO MAIO 43 3º 
RONALDO LIMA DE ARAUJO 42 4º 
CARLA DOS SANTOS VIANA 40 5º 
UBIRATAN CAVALCANTE DE ALMEIDA 40 6º 
   
Área: Técnica em Arquivo 
ÁRI 
NOME              NOTA       CLASSIFICAÇÃO 
NILDA PINTO BASTOS 44 1º 
MARIA DAS GRAÇAS DOS SANTOS 42 2º 
GRACIETE DE SOUZA RIBEIRO 38 3º 
ALESSANDRA DOS SANTOS E SANTOS 38 4º 
JAIR LUIZ DA SILVA FILHO 37 5º 
CARLOS RENATO DE OLIVEIRA PAIXAO 35 6º 
BRUNO CESAR FERNANDES DA COSTA 35 7º 
DENIS BARBOSA LUCAS 33 8º 
ANDRE SOARES DOS SANTOS 32 9º 
JOARACY STELLA DE SOUZA FERREIRA 30 10º 
LUIS CABRAL DA MOTA 26 11º 
RICARDO RODRIGUES DE ALMEIDA 25 12º 
ROZINEIDE ALVES DA SILVA 25 13º 
GLAUCIA SAMPAIO DOS SANTOS 24 14º 
VIVIANE DOS ANJOS AMORIM 21 15º 
JACLERSON PEREIRA DA SILVA 20 16º 
MARINA SANTANA COUTO RANGEL 20 17º 
RODRIGO DOS SANTOS E SANTOS 18 18º 
DAIANA PEREIRA LANNES 17 19º 
FABIANA DOS SANTOS OLIVEIRA 11 20º 
JEFFERSON ANTONIO CARNEIRO DE OLIVEIRA 10 21º 
  
Área: Técnica em Registro e Informações em Saúde 
ÁRI 
NOME              NOTA       CLASSIFICAÇÃO 
JULIANA QUEIROZ FERREIRA 39 1º 
ALESSANDRA MARQUES VIEIRA 27 2º 
GABRIELA BARCELLOS DA SILVA ARAUJO 15 3º 
JEFFERSON ANTONIO CARNEIRO DE OLIVEIRA 10 4º 
 
Área: Técnica em Equipamento Médico/Odontológico-Anestesia 
ÁRI 
NOME              NOTA       CLASSIFICAÇÃO 
LUIZ FELIPE DA SILVA 33   1º 
JUAN CARLOS DO NASCIMENTO MENEZES 30 2º  
SEBASTIAO BERNARDO FILHO 22 3º 
ELIEZER TEIXEIRA GOMES 22 4º 
REGINA CELIA DE SOUZA PAIVA 22 5º 
FABIO FERREIRA DO NASCIMENTO 22 6º 
SIDNEI  PEREIRA  REIS 18 7º 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 107                18/08/2005                                SEÇÃO  IV - PÁG. 021 

 
 
  
Área: Técnica em Equipamento Médico/Odontológico-Inalogasoterapia 
ÁRI 
NOME              NOTA       CLASSIFICAÇÃO 
ROBSON RODRIGUES DOS SANTOS 31 1º 
ALESSANDRO DE OLIVEIRA MELLO 22 2º 
ILTON DA MOTTA RODRIGUES 19 3º 
ANTONIO CARLOS DE QUEIROZ 19 4º 
JEFERSON DE ALMEIDA 18 5º  
MANOEL MESSIAS PINTO RIBEIRO SOBRINHO 17 6º 
 
Área: Técnica em Equipamento Médico/Odontológica-Métodos Gráficos 
ÁRI 
NOME              NOTA       CLASSIFICAÇÃO 
IDNEY RIBEIRO MATTOS 37 1º 
ELIZABETH SILVA DE MIRANDA 20 2º 
ELEN  MARIA LUCAS SILVA 16 3º 
 
1.3 Auxiliar Operacional 
  
Área: Auxiliar Operacional/Atendente 
ÁRI 
NOME              NOTA       CLASSIFICAÇÃO 
LUCIA MARIA DOS ANJOS AMORIM 28 1º 
VERA LUCIA VIEIRA RODRIGUES 26 2º 
KATIA REGINA RIBEIRO 26 3º 
DENISE DA SILVA COSTA 22 4º  
SERGIO DE SOUZA COLARES 20 5º 
HELOISA HELENA DOS ANJOS AMORIM 20 6º 
MARIA JOSE MENDES ALVES 15 7º 
BIANCA MACEDO 14 8º 
MARIA VERONICA DO NASCIMENTO 14 9º 
TADEU ANDRE DOS SANTOS CAMPOS 13 10º 
RITA DE CASSIA PAIVA PEREIRA 12 11º 
MIGUEL LEANDRO DA SILVA 12 12º 
JORGE FERREIRA DIAS 11 13º 
SANDRA BATISTA FERREIRA 08 14º 
RAQUEL BOQUIMPANI GAMA T. CARDOSO 02 15º 
 
Área: Auxiliar Operacional/Ortopedia 
ÁRI 
NOME              NOTA       CLASSIFICAÇÃO 
CRISTINA MACIEL 39 1º 
LUCIANA DE FÁTIMA DA SILVA ROZA 39 2º  
IRACEMA MERCES MARQUES GUIMARÃES ROLIM 38 3º 
BRUNO COSTA DE SOUZA 27 4º 
 
 
2. Somente os candidatos acima listados participaram das duas Etapas do Processo Seletivo Simplificado. 
3. Os candidatos que procederão à  assinatura imediata do contrato serão convocados através de telexograma 
encaminhado para o endereço informado na ficha de inscrição. 
4. O candidato convocado que não comparecer no prazo especificado no telexograma de convocação será 
excluído do Processo Seletivo, facultando à Universidade Federal Fluminense convocar o candidato classificado 
na ordem imediatamente subseqüente do respectivo grupo de atividades/área/especialidade a que concorreu. 

 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 107                18/08/2005                                SEÇÃO  IV - PÁG. 022 

 
 

5. O critério de desempate obedeceu ao disposto no item 4, subitem 4.3, do Edital de Abertura do Processo 
Seletivo. 
6. As vagas oferecidas serão para atender unicamente às atividades finalísticas próprias do Hospital 
Universitário Antônio Pedro, cabendo à Direção do Hospital a devida alocação dos profissionais nas áreas de 
trabalho do HUAP. 
7. São condições obrigatórias para a assinatura do contrato: 
a) Ser brasileiro nato ou naturalizado; 
b) Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos completos na data de assinatura do contrato; 
c) Estar em dia com as obrigações eleitorais; 
d) Estar quite com as obrigações militares, para os candidatos do sexo masculino; 
e) Não ocupar cargo efetivo ou emprego permanente em órgão ou entidade da Administração Pública Federal 
Direta ou Indireta, nos termos do art. 10, da Lei nº 11.123/2005, pela nova redação dada ao  parágrafo 1º, do art. 
6º, da Lei 8.745/93; 
f) Não ter sido contratado, com fundamento na Lei nº 8.745/93, nos últimos vinte e quatro meses, conforme 
exposto no inciso III, art. 9º da mesma Lei, 
g) Possuir a escolaridade exigida e os pré-requisitos exigidos no item 1.1, 1.2 ou 1.3, do Edital de Abertura do 
Processo Seletivo. 
h) Estar registrado no respectivo Conselho de Classe, bem como estar inteiramente quite com as demais 
exigências legais do órgão fiscalizador do exercício profissional, quando for o caso; 
i) Ser habilitado no exame médico realizado pela Divisão de Saúde Ocupacional desta Universidade. 
8. Em caso do candidato convocado para assinatura do contrato não atender a qualquer uma das alíneas do 
item 7 deste Edital, será facultado à Universidade Federal Fluminense convocar o candidato seguinte da relação 
de classificação do respectivo grupo de atividade/área/especialidade para a assinatura do contrato. 
9. Não consta do presente Edital a homologação do grupo de atividades de nível superior/área Odontologia, 
considerando que está sendo procedida reavaliação dos currículos entregues pelos candidatos no ato de 
inscrição. Todo o cronograma de execução dos eventos do Processo Seletivo para a referida área está sendo 
revisto para breve e ampla divulgação, tendo em vista o compromisso de não causar qualquer prejuízo aos 
candidatos inscritos. 

 
Niterói, 11 de agosto de 2005 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 


